În aceste condiții, un scurt istoric al perioadei în discuție ne poate ajuta la delimitarea etnografică/etnologică a speciei bal-maské.

Precizam faptul că, urmare a semnării Tratatului de Pace Ruso-Turc (Adrianopole/Fdirne, 2/14 septembrie 1829), Principatele Române Carpato-Dunărene au fost puse sub administrație militară rusă, mai întâi avându-l pe contele T.P. Pahlen - președinte al Adunărilor/Divanurilor Moldovei și Țării Românești (25 apr./7 mai 1829) în locul Domnitorilor celor două principate, apoi pe generalul P. D. Kiseleff (7 nov. 1829 - 20 martie/1 apr. 1834), în care perioadă s-au finalizat lucrările de elaborare a Regulamentelor Organice (30 martie 1830), care au devenit Lege fundamentală până în 1858 (cu excepția intervalului Revoluției de la 1848), care stabileau ca Puterea Executivă să fie a Domnitorului, iar Puterea Legislativă a Adunării Obștești, având ca președinte pe Mitropolit.